
Povinnost loajality společníka kapitálové společnosti 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou povinnosti loajality společníka 

kapitálové společnosti. Zaměřuje se především na rozbor povinnosti loajality společníka vůči 

společnosti, okrajově pak představuje i povinnost loajality společnosti vůči společníkovi a 

povinnost loajality mezi společníky.  

Hlavním cílem této práce je vymezit povinnost loajality a analyzovat tuto povinnost 

v některých vztazích uvnitř společnosti. Stěžejním je pro tento rozbor výklad ustanovení § 212 

občanského zákoníku, kterému se v této práci postupně věnuji. Vzhledem k obecnosti pojmu 

loajalita je klíčovou součástí této diplomové práce rozbor dosavadní rozhodovací praxe soudů, 

včetně aplikovatelnosti rozhodnutí, která vycházela z úpravy před rekodifikací soukromého 

práva. 

Práce je členěna na úvod, čtyři části a závěr. První část pojednává o principu poctivosti 

jako základním východisku povinnosti loajality, jeho povaze coby generální klauzule a z toho 

se odvíjejících funkcí.  

Druhá část představuje čtenáři povinnost loajality ve vztazích společníka kapitálové 

společnosti ve třech rovinách. Největší pozornost je zaměřena na povinnost loajality společníka 

vůči společnosti, kdy je postupně představen její vývoj v českém právním řádu, aktuální výklad 

a doktrinální zařazení. Následně je věnován prostor povinnosti loajality společnosti vůči 

společníkovi, která představuje protipól loajality společníka ke společnosti. A konečně je krátce 

popsána i povinnost loajality společníka vůči ostatním společníkům. 

Navazující část je věnována možným následkům, které se s porušením povinnosti 

loajality společníka vůči společnosti pojí. V jednotlivých podkapitolách jsou tyto následky 

podrobněji popsány. Čtvrtá část je pak věnována vlivu povinnosti loajality na jednotlivá práva 

a povinnosti společníka kapitálové společnosti. Těmito právy a povinnostmi se diplomová 

práce zabývá především prostřednictvím situací, které byly řešeny v tuzemské rozhodovací 

praxi.  

 

 

 

Klíčová slova: povinnost loajality, společník, kapitálová společnost 

 


